
COMUNE DI CAMPI BISENZIO
Provincia di Firenze

DETERMINAZIONE N. 75 DEL 12/09/2013

Settore: Direzione
Responsabile del procedimento: DONATO MARIA
Responsabile del provvedimento: DONATO MARIA

OGGETTO

partecipazione a sostegno dell'iniziativa istituzionale denominata "Liberi di Pedalare", in
collaborazione con altri Enti, in programma domenica 15 settembre 2013 - Adesione di alcune
associazioni di volontariato ed erogazione di contributo alla Fratellanza Popolare di San Donnino -
Impegno di spesa.

ALLEGATI N. 1
1 stima presunta spesa

Trasmissione al ragioniere del: 03/10/2013
Pubblicazione all'albo pretorio: dal 03/10/2013 al 21/10/2013

DESTINATARI

RAGIONERIA
SEGRETERIA GENERALE
MESSI
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Soggetto: Fratellanza Popolare di San Donnino

Periodo: dal 15/09/2013 al 15/09/2013

Oggetto: Partecipazione a sostegno dell’iniziativa istituzionale denominata “Liberi di
Pedalare”, in collaborazione con altri Enti, in programma domenica 15 settembre
2013 – Adesione di alcune associazioni di volontariato ed erogazione di
contributo alla Fratellanza Popolare di San Donnino - Impegno di spesa. 

Compenso (euro) : 300,00



Comune di Campi Bisenzio

               Provincia di Firenze 
               Direzione Generale  

     Ufficio Presidenza del Consiglio

DETERMINAZIONE N.________ DEL____________

Oggetto:  Partecipazione a  sostegno dell’iniziativa  istituzionale  denominata 
“Liberi  di  Pedalare”,  in collaborazione con altri  Enti,  in programma 
domenica  15  settembre  2013 –  Adesione  di  alcune  associazioni  di 
volontariato ed erogazione di contributo alla Fratellanza Popolare di 
San Donnino - Impegno di spesa. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO
  Sig.ra Maria Donato

Premesso che:

- La Presidenza del Consiglio del Comune di Signa, con la partecipazione delle 
Presidenze dei Consigli dei Comuni di: Firenze, Lastra a Signa, Scandicci e altre 
associazioni  locali,  si  è  fatta  promotrice  dell’iniziativa  istituzionale  denominata 
“Liberi di Pedalare” che avrà luogo domenica 15 settembre p.v.;
  
-  La  manifestazione,  organizzata  già  dal  settembre  2007,  consiste  in   una 
“pedalata  popolare”  alla  quale  tutti  possono  partecipare  per  la  semplicità  del 
percorso e con lo scopo di commemorare la “Liberazione del ‘44” ripercorrendo i 
luoghi simbolo del fronte sull’Arno nel periodo bellico;

- Il percorso di massima previsto sarà il seguente:
partenza e ritrovo con il gruppo dei ciclisti ore 9.00 da Piazza della Costituzione a 
San  Donnino  -  Campi  Bisenzio,  proseguimento  per  Signa,  Lastra  a  Signa, 
Scandicci,  Firenze;  passaggio  sul  ponte  dell’Isolotto  verso  le  Cascine  e rientro 
dalla pista ciclabile verso la località i Renai di Signa (arrivo previsto per le ore 
13/13.30) dove sarà offerto un ristoro a tutti i partecipanti;

-  Potranno  partecipare  all’iniziativa  tutte  le  associazioni  di  volontariato  del 
territorio e chiunque, anche individualmente, sia interessato alla manifestazione; 

Considerata  l’importanza  ed  il  significato  simbolico  della  manifestazione,  e 
tenuto conto del riconoscimento ufficiale della Regione Toscana, Provincia e Comune 
di  Firenze,  la  Presidenza  del  Consiglio  Comunale  di  Campi  Bisenzio  ha  deciso  di 
collaborare all’organizzazione dell’evento, fornendo due punti di accoglienza e ristoro, 
sul territorio comunale, per i partecipanti (uno in piazza Costituzione, nel centro della 
frazione di San Donnino, scelta come tappa di partenza e uno alla stazione ferroviaria 
di San Donnino, alcuni chilometri più avanti);



Preso atto  che non è possibile  distogliere  il  personale  in  servizio  dalle  altre 
attività alle quali lo stesso è preposto, in considerazione del fatto che attualmente, 
all’U.O. Presidenza del Consiglio Comunale, è assegnata una sola risorsa umana;

Ritenuto  quindi  di  incaricare  dello  svolgimento  della  presente  iniziativa  le 
Associazioni  che  si  sono  rese  da  sempre  disponibili  alla  realizzazione  di  questa 
iniziativa, e che anche questo anno hanno offerto la propria disponibilità:
- Associazione volontaria di soccorso – Fratellanza Popolare di San Donnino, che si 
farà carico di tutte le spese necessarie alla realizzazione dell’evento, richiedendo un 
contributo di Euro 300,00  come da richiesta di stima presunta di spesa dalla stessa 
fornita in data 5/09/2013, n. prot. 50553, allegata alla presente determinazione;
- Sezione Soci  Coop di Campi Bisenzio che, insieme alla sopra citata Associazione 
volontaria di soccorso, provvederà ad accogliere i ciclisti  organizzando due punti di 
ristoro, senza alcun onere per questa Amministrazione Comunale;

Dato atto che la promozione delle attività sportive, culturali, sociali, ricreative e 
per  il  tempo libero  rientra  nei  compiti  istituzionali  dell’Ente  e  la  spesa  che  viene 
sostenuta quale contributo come rimborso alla Fratellanza Popolare di San Donnino 
per l’organizzazione dell’evento non rientra nella nozione di sponsorizzazione di cui 
all’art.  6  coma  9°  del  D.L.  78/2010  convertito  in  legge  122/2010,  costituendo 
l’importo erogato una modalità di svolgimento del servizio;

Visti:
-  gli  artt.  12 lettera v)  e 13 lettera n) del  vigente “Regolamento lavori,  servizi  e 
forniture in economia” dell’Ente che prevedono tra le spese ed i servizi che possono 
essere affidati in economia anche quelli connessi all’organizzazione di manifestazioni 
istituzionali; 
 -  l’art.  12  lettera  y)  del  regolamento  che  prevede  tra  le  stesse  spese  anche  le 
forniture necessarie  allo svolgimento di  attività  culturali,  sociali,  ricreative e per il 
tempo libero promosse dal Comune;

 Preso atto:
• che e' stata acquisita agli atti d'ufficio la dichiarazione dell'Associazione volontaria 

di soccorso – Fratellanza Popolare di San Donnino- relativa all'assunzione di tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 della L.136/2010 e 
s.m. e  i.;

• che  l'iniziativa,  coordinata  dalla  sopra  citata  Associazione,  sarà  gestita 
esclusivamente con l'ausilio di personale volontario e pertanto non vi è obbligo di 
richiedere il modello di regolarità contributiva (DURC);

 
Considerato che con D.L. n.35/2013 convertito con Legge n.64/2013 e' stato 

ulteriormente differito il termine per l'approvazione del Bilancio annuale di Previsione 
2013 per gli enti locali al prossimo 30 settembre 2013 ed inoltre che, con successivo 
D.L. 31 agosto 2013, n. 102 - in fase di  conversione - il  termine è ulteriormente 
differito  al  30  novembre  2013  e  quindi,  ai  sensi  dell'art.163  comma  3  del 
D.Lgs.267/2000, e' autorizzato l'esercizio provvisorio;

Visto l'art.163 del D.Lgs.267/2000 e dato atto che la spesa in oggetto non e' 
suscettibile di frazionamento; 



Attesa la propria competenza, ai sensi della delega a suo tempo conferita, in ultimo 
prorogata  con  determinazione  del  Dirigente  del  settore  Direzione  n.  75  del 
30/10/2012;

Ritenuto  quindi  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  300,00=   per 
contribuire all’organizzazione ed alla riuscita della manifestazione istituzionale di cui 
trattasi;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in narrativa che si intendono qui integralmente riportate;

1. di collaborare, per le motivazioni suddette e su indicazione del Presidente del 
Consiglio  Comunale,  all’organizzazione  dell’iniziativa  istituzionale denominata 
“Liberi di Pedalare”, in programma domenica 15 settembre 2013, avvalendosi 
del contributo e partecipazione delle associazioni menzionate in premessa;

2. di assumere l’impegno di spesa per euro 300,00=  a titolo di rimborso spese 
per  l'organizzazione  dell'iniziativa  di  che  trattasi  a  favore  dell’associazione 
volontaria di soccorso – Fratellanza Popolare di San Donnino – con imputazione 
sul Cap. 6, “Spese per il funzionamento del Consiglio Comunale” del Bilancio di 
previsione 2013, dando atto della copertura finanziaria della spesa, come da 
attestazione del responsabile dell’Ufficio Ragioneria;

3. di  provvedere  con  successivo  atto  alla  liquidazione  del  contributo  di  euro 
300,00= solo  dopo aver  ricevuto  il  rendiconto  delle  spese  sostenute  per  la 
realizzazione dell’iniziativa; 

4.  di dare atto che responsabile della seguente procedura, ai sensi e per gli effetti 
della  Legge  241/1990,  è  la  sig.ra  Maria  Donato,  Responsabile  del  Servizio 
Segreteria Generale e Presidenza del Consiglio Comunale.    

                                                                                                 

 Il Funzionario Incaricato   
          Maria Donato


